
DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO
prot. 1188/2021 – 30 marzo 2021

Oggetto: approvazione del  “Regolamento  sull’accesso civico  e  sull’accesso generalizzato  ai  sensi  del
Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33”

                                                                                          
L' Amministratore Unico

PREMESSO che il d. lgs 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione  delle  amministrazioni  pubbliche” ha  introdotto  un  nuovo  strumento  di  trasparenza
dell’azione amministrativa  detto  “Diritto  di  Accesso Generalizzato”,  complementare  alla  normativa  sugli
obblighi di pubblicazione, e finalizzato a garantire la libertà di informazione di ciascun cittadino su tutti gli
atti, documenti delle Pubbliche Amministrazioni, fatte salve le deroghe e i divieti di legge, senza che occorra
la dimostrazione di un interesse attuale e concreto per richiederne la conoscibilità;

ATTESO che
• il nuovo sistema di trasparenza non è più finalizzato soltanto “a favorire forme diffuse di controllo

sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche”, ma, altresì, a
“tutelare  i  diritti  dei  cittadini,  promuovere  la  partecipazione  degli  interessati  all’attività
amministrativa”  rendendo  accessibili  tutti  i  dati  e  documenti  detenuti  dalla  Pubblica
Amministrazione attraverso i due strumenti quali l’Accesso Civico, già disciplinato all’art. 5, comma
1, D.Lgs 33/2013 e l’Accesso Generalizzato introdotto all’art. 5, comma 2, D.Lgs 97/2016, ai quali è
soggetta anche Pasubio Tecnologia s.r.l. quale società  in house providing  ai sensi del d.lgs. 19
agosto 2016 n. 175;

• il diritto d’accesso documentale resta disciplinato dall’art. 22 e seguenti della Legge 241/90;

RICHIAMATI gli atti di riferimento di questa Società:
• “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022” adottato da

Pasubio Tecnologia s.r.l. con delibera dell’Amministratore Unico prot. 319 del 31.01.2020;
• “Modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del d.lgs. 231/2001” adottato da Pasubio

Tecnologia s.r.l. con delibera Dell’Amministratore Unico prot. 320 del 31.01.2020;

RITENUTO di rivedere le disposizioni sull’accesso civico e generalizzato adottando misure organizzative e
regole che forniscano un quadro organico e coordinato sull’applicazione dei due tipologie di accesso;

VISTA la stesura del “Regolamento sull’accesso civico e sull’accesso generalizzato” redatta dal consulente
aziendale  avv.  Anna  Perut  ai  sensi  dei  citati  atti  normativi  e  allegata  al  presente  atto,  che  disciplina
compiutamente  le  funzioni,  le  responsabilità,  l’iter  procedurale  per  l’esercizio  dell’accesso  civico  e
generalizzato;

RITENUTO di approvare il predetto Regolamento e relativi allegati, ritenendolo conforme alle disposizioni
normative;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2. di adottare il “Regolamento sull’accesso civico e sull’accesso generalizzato ai sensi del Decreto
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33” e relativi allegati, che si allega al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di  disporre la  pubblicazione del  “Regolamento sull’accesso civico e sull’accesso generalizzato”
nella  Sezione  “Società  trasparente”  sotto  Sezione  “Altri  contenuti  –  Accesso  Civico”.  Il
Regolamento entrerà in vigore il giorno della pubblicazione.

                                                                                 
L' Amministratore Unico

Ing. Laura Locci

________________________


